
 

  
  

COMUNE DI CESENA 
 

SETTORE  TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE SICUREZZA 
UFFICIO   PROTEZIONE CIVILE 
 

Piazza del Popolo 10 - 47521 Cesena 
Tel: 0547.356365 -  Fax 0547.356457 
E-mail protezionecivile@comune.cesena.fc.it  
 

  
 
P.G. n. 52352/464           Cesena, 24 agosto 2010 

IL SINDACO 

Premesso che il giorno 9 luglio 2010 nell’alveo del Fiume Savio in corrispondenza di via IV Novembre, veniva 
rinvenuto un ordigno bellico inesploso risalente all’ultimo conflitto mondiale che i competenti organi militari, 
intervenuti per motivi di sicurezza, hanno valutato necessario rimuovere e far brillare altrove; 

Richiamata integralmente la propria precedente ordinanza P.G.n. 52148/464 del 23 agosto 2010 e ribadito 
espressamente il contenuto; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” recante norme sulla circolazione stradale e 
successive modifiche e integrazioni, art. 1, 5, 6 e 7; 

ORDINA 

per il giorno domenica 29 agosto 2010 

A – l’EVACUAZIONE temporanea di tutta la popolazione dall’area compresa entro il raggio di 300 m dall’attuale 
posizione dell’ordigno e, precisamente, nei seguenti vie e civici: 
- via Filippo Amadori 
- via Bruno Buozzi 
- via Luigi Cacciatore 
- via Fornace Malta 
- via Eugenio Magnani 
- via Misano 
- via Molino Palazzo 
- via Pesaro 
- via Reno 
- via Tevere 
- via Ticino 
- via Tirso 
- via Volturno 
- vicolo Artigianelli 
- vicolo del Mulino 
- vicolo dell’Orto 
- vicolo Ponte San Martino 
- viale IV Novembre dal civ. 557 all’altezza dell’ultima carraia C.A.P.S. 
- via Anita Garibaldi dal civ. 59/A a civ. 73 
- via Aurelio Saffi dal civ. 2/A al civ. 75 dispari e 84 pari 
- via Canonico Lugaresi dal civ. 98 al civ. 340 
- via Roversano dal civ. 22 al civ. 188 
- via Savio in San Michele dal civ. 11 al civ. 124 
- via Isonzo dal civ.125 al civ. 218 
- via Isarco dal civ. 8 al civ. 88 (con chiusura intersezione via Tagliamento) 
- via Marecchia civ. 45 e 51 
- sobb. Brenzaglia da civ. 25 al civ. 134 (con chiusura intersezione via Adige - via Tagliamento) 
- via Adige da civ. 23 a civ. 111 
- via Metauro dal civ. 35 al civ. 80 
- via Alessandro Bonci dal civ. 27 al civ. 194         
- via Euclide Manaresi dal civ. 19 al civ. 44 pari e 95 dispari     
- via Luigi Carlo Farini dal civ. 72 al civ. 367 
- via Tunisi dal civ. 219 al civ. 294                     
- via Ex Tiro a Segno dal civ. 251 al civ. 529   
- via Cattolica dal civ. 232 al civ. 348; 

INTEGRA 

L’elenco delle vie interessate di cui all’ordinanza P.G.n. 52148/464 del 23 agosto 2010 con il seguente 
tratto stradale: 

- via Anita Garibaldi dal civ. 34/A al civ. 46 
- via Luigi Carlo Farini dal civ. 13 al civ. 31 

La popolazione dovrà lasciare le proprie abitazioni, i luoghi di lavoro, gli esercizi commerciali, eventuali zone 
agricole, tra le ore 8,00 e le ore 9:00: l’area dovrà mantenersi evacuata fino alla cessazione del pericolo e 
comunque sino ad apposita comunicazione da parte degli organi competenti. Il Comando Polizia Municipale 



  
 

dovrà informare la popolazione con i mezzi più opportuni, mentre i Servizi Sociali del Comune, unitamente ad 
A.U.S.L. e volontariato, avrà cura di seguire eventuali casi di persone non autosufficienti; 

B - il temporaneo DIVIETO DI ACCESSO all’area interdetta, precisamente nei tratti stradali di cui sopra, con 
individuazione di percorsi alternativi e variazione delle linee di trasporto pubblico, installazione di idonea 
segnaletica di preavviso e prudenza, di direzione, deviazione e sbarramento posizionati a cura del Servizio 
Segnaletica comunale, a partire dalle ore 7,30 sino a comunicazione del cessato pericolo;  

C - il temporaneo DIVIETO DI SOSTA con rimozione di tutti gli autoveicoli nel raggio di 150 m dall’attuale 
posizione dell’ordigno come individuato nella planimetria allegata e come delimitato sul posto da idonea 
segnaletica, a partire dalle ore 7,30 sino a comunicazione di cessato pericolo;  

D - il temporaneo DIVIETO DI SOSTA con rimozione nel p.le Paolo Tordi per l’intera estensione dalle ore 7,00 
alle ore 18,00, ad eccezione dei veicoli dell’organizzazione ed assistenza alle operazioni; 

dispone 

- che venga istituito un centro di raccolta della popolazione evacuata presso la sala “Hippo Bingo” di via 
G.Ambrosini aperto dalle ore 7,30 fino all’avvenuto allontanamento dell’ordigno e dichiarazione della 
conclusione delle operazioni di messa in sicurezza con rientro alle abitazioni a seguito di opportuna 
comunicazione: per coloro che dovessero avere bisogno di trasporto, sarà predisposto un servizio di navetta; 

- che venga altresì individuata quale Area Ammassamento Soccorritori il parcheggio di P.le Paolo Tordi; 
- che sia prevista l’attivazione del C.O.M. presso il Comune di Cesena a partire dalle ore 7,30; 
- di affidare al Dirigente del Servizio Protezione Civile, Dott. Gianni Gregorio, il coordinamento delle funzioni 1 

- Tecnico-scientifica-pianificazione e 8 - Logistica evacuati-zone ospitanti, come da predetto decreto 
prefettizio; 

- che il Comando di Polizia Municipale sia a disposizione del Sig. Questore di Forlì-Cesena per ogni 
provvedimento in materia di ordine e sicurezza che lo stesso vorrà disporre con propria ordinanza; 

- che tutto il restante personale tecnico, operativo ed amministrativo precedentemente individuato sia 
incaricato di seguire le indicazioni fornite dal C.O.M. nel rispetto della presente ordinanza; 

avverte 

- che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente Autorità 
Giudiziaria ai sensi dell’art.650 del Codice Penale; 

- che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

- che è inoltre ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 gg. ai sensi dell'art. 37 
comma 3 del D.L.vo n. 285 del 30/04/92. 

raccomanda  

- di chiudere il rubinetto del contatore del gas utilizzando l’apposita valvola; 
- di chiudere porte e imposte, lasciando aperte le finestre, al fine di evitare episodi di sciacallaggio 

(nell’impossibilità di tenere aperte finestre o vetrine, provvedere ad idonea nastratura dei vetri); 
- di seguire le indicazioni del personale addetto, agevolando con la propria disponibilità le operazioni richieste; 
- di dare immediatamente notizia al Servizio Protezione Civile in merito a tutti coloro che per motivi di salute 

sono impossibilitati ad evacuare e per i quali dovrà essere predisposto un trasporto speciale; 

dispone 

altresì, che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione e agli esercenti le attività economiche della 
zona di evacuazione di cui sopra, oltre ad essere affissa all’Albo Pretorio comunale, divulgata con comunicati 
stampa e sul sito web del Comune di Cesena, diffusa nei luoghi a maggior frequentazione, ed inviata a: 
- Prefettura di Forlì-Cesena 
- Provincia di Forlì-Cesena 
- Questura di Forlì-Cesena 
- Comando Provinciale Carabinieri Forlì 
- Comando Polizia Stradale di Cesena 
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco Forlì-Cesena 
- Comando Provinciale Corpo Forestale dello Stato Forlì 
- Comando 8° Reggimento Genio Guastatori Folgore 
- I Comando Forze Difesa SM – Ufficio CIMIC 
- Centrale Operativa Soccorso 118 AUSL di Cesena 
- Direzione Enel sede di Forlì 
- Direzione Telecom di Rimini 
- Direzione Hera di Cesena 
- Responsabili delle funzioni di supporto del Centro Operativo Misto. 

Per eventuali informazioni preventive, chiarimenti o segnalazioni contattare il seguente numero: 

Servizio Protezione Civile - 0547/356365. 

Il giorno 29 agosto chiunque abbia bisogno di notizie sull’evoluzione delle operazioni di rientro, dovrà comporre 
il numero del centralino del Comune 0547/356111 o della Polizia Municipale 0547/354811. 
 

 IL SINDACO 
 Paolo Lucchi 


